№1-242/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 15 марта 2024 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

при секретаре Новиковой С.С.,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Центрального района г. Воронежа - Колесниченко Т.М.

подсудимой ФИО2

защитника-адвоката ФИО1 (ордер в уголовном деле),

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», не судимой, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

11.12.2023 примерно в 09 час 13 минут ФИО2 находясь у входа в аптеку «Вита» расположенную по адресу: г. Воронеж, ул. Ломоносова, дом №114/8, на ступеньках обнаружила банковскую карту № банка АО «Альфа-Банк», расчётный счёт №, открытый в банке АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...> расплачиваться которой можно бесконтактно, т.е. без введения защитного пин-кода, в связи с чем 11.12.2023 в 09 часов 40 минут у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета данной банковской карты, принадлежащей потерпевшая., путем совершения покупок в торговых точках. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, проследовала в аптеку «Вита», расположенную по адресу: 

<

...>, где в период времени с 09 часов 44 минут до 09 часов 45 минут 11.12.2023 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с банковской карты № банка АО «Альфа-Банк», расчётный счёт №, денежные средства на общую сумму 806 рублей, принадлежащие потерпевшая.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в торговый павильон «Табачный ряд», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 49 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 853 рубля 00 копеек. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в аптеку «Власта», расположенную по адресу: 

<

...>, где в период времени с 09 часов 53 минут до 09 часов 56 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 1 649 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в торговый павильон по продаже сыров и колбасной продукции, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 29 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 1 776 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в торговый павильон «Табачный ряд», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 31 минуты до 10 часов 35 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 1 803 рубля 00 копеек. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в торговый павильон «Русский аппетит», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 37 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупки, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на сумму 673 рубля 00 копеек. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в торговый павильон «Грядка», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 44 минут до 10 часов 47 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 1 336 рублей 88 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счёта потерпевшей потерпевшая., ФИО2 проследовала в магазин курительных смесей «Бабл», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 52 минут до 10 часов 54 минут 11.12.2023, умышленно тайно, из корыстных побуждений, путем совершения покупок, прикладывая найденную банковскую карту к терминалу, похитила с вышеуказанного банковского счёта денежные средства на общую сумму 2 650 рублей 00 копеек. В результате ФИО2, в период времени с 09 часов 44 минут до 10 часов 54 минут 11.12.2023, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковской карты № банка АО «Альфа-Банк», расчётный счёт № денежные средства на общую сумму 11 546 рублей 88 копеек, принадлежащие потерпевшая., причинив последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который для неё является значительным.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, пояснила, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования. Согласно которым, 11.12.2023, примерно в 09 часов 30 минут она находилась у входа в аптеку «Вита» расположенную по адресу: 

<

...>,на ступенях она обнаружила, банковскую карту, которую она подняла и осмотрела, это была банковская карта банка АО «Альфа Банк», на которой было указано имя и фамилия владельца карты, но она их не запомнила, номер карты она тоже не помнит. Также на карте был изображен значок бесконтактной оплаты, т.е. данной картой можно было оплачивать покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода. Примерно в 09 часов 40 минут у неё возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты банка АО «Альфа-Банк», путем списания денежных средств, находящихся на карте, в счет оплаты различных покупок. После этого она отправилась в различные магазины, для совершения покупок найденной банковской картой. Покупки она совершала в различных торговых точках, в которых производила по несколько операций по оплате покупок, так как суммы покупок превышали 1 000 рублей. Она посетила аптеку «Вита», расположенную по адресу: 

<

...>, с целью приобретения лекарственных препаратов, зайдя в аптеку она выбрала необходимые ей лекарственные препараты, достала найденную карту банка «Альфа-банк», оплатила покупку, после чего она совершила еще одну покупку в аптеке «Вита», оплату которой также произвела найденной банковской картой банка «Альфа-банк». После чего она направилась в киоск «Табачный ряд», расположенный по адресу: 

<

...> б, где выбрала, необходимые ей продукты питания и произвела оплату, найденной банковской картой банка «Альфа-банк», После чего она также в киоске «Табачный ряд», произвела покупке продуктов питания, оплатив найденной банковской картой банка «Альфа-банк». После она вышла и направилась в аптеку «Власта», расположенную по адресу: 

<

...>. В аптеке она приобретала, необходимые ей лекарственные препараты, оплату которых она производила 4 операциями, найденной банковской картой банка «Альфа-банк». Затем она вышла из аптеки и направилась к киоску по продажи сыров и колбасной продукции, где выбрала продукты и произвела оплату, найденной банковской картой банка «Альфа-банк» 3 операциями. Далее она вернулась в киоск «Табачный ряд», расположенный по адресу: 

<

...> б, где выбрала, необходимые ей продукты питания и произвела оплату, найденной банковской картой банка «Альфа-банк», 4 операциями. После чего направилась в киоск «Русский аппетит», где приобрела продукцию, оплату за которую также произвела найденной картой. Далее она направилась в киоск по продаже овощей и фруктов «Грядка», где также выбрала овощи и фрукты и оплатила их найденной картой, двумя операциями. Далее она направилась в магазин по продаже электронных сигарет «Bubble vape shope», где приобрела товары, оплатив 4 операциями, найденной банковской картой банка «Альфа-банк». Выйдя из последней торговой точки, в которой она совершала оплату найденной банковской картой банка АО «Альфа-Банк», это был магазин курительных смесей «Бабл» расположенный по адресу: 

<

...>, она решила перестать пользоваться вышеуказанной банковской картой, хотя и понимала, что на карте еще могут находиться денежные средства. Проходя вблизи отделения ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...>, она увидела мусорный контейнер, подойдя к которому она выкинула, найденную банковскую карту банка «Альфа-банк», в мусорный контейнер. После чего направилась к себе домой. Более попыток совершения покупок она не предпринимала. Вину в совершенном преступлении признает полностью.

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 подтверждается:

-показаниями потерпевшей потерпевшая., оглашенными в судебном заседании с согласия о том, что у неё в пользовании находится кредитная банковская карта № расчетный счет №, АО «Альфа-Банк», открытая на её имя. 11.12.2023 года примерно в 09 час. 38 мин. она зашла в магазин «АГРОЭКО-маркет», расположенный по адресу: 

<

...>, где расплатилась за товары вышеуказанной картой, после чего убрала ее в карман куртки. Далее она вышла из магазина и направилась в киоск овощей «Грядка», расположенный по адресу: 

<

...> г, где на кассе она хотела достать из кармана куртки кредитную карту для оплаты товаров, но посмотрев она ее не нашла. После чего она посмотрела пакет, но в нем данной карты также не было. Она подумала, что обронила данную карту, и направилась по пути своего следования, но банковскую карту не нашла. После чего она зашла в мобильное приложение АО «Альфа-Банк», для того, чтобы посмотреть остаток денежных средств. Увидела, что на указанной карте сумма остатка меньше, так как ранее на данной карте были денежные средства в сумме 13 000 рублей, после чего она посмотрела историю транзакций, по банковской карте №, расчетный счет №, и обнаружила операции по оплате товаров и услуг, которые не производила. Были произведены следующие операции по оплате товаров и услуг: 11.12.2023 в 09 час. 44 мин. на сумму 387,00 рублей в «Аптека ВИТА». 11.12.2023 в 09 час. 45 мин. на сумму 419,00 рублей в «Аптека ВИТА». 11.12.2023 в 09 час. 48 мин. на сумму 215,00 рублей в «EVO_T RYADBUREVESTNIK». 11.12.2023 в 09 час. 49 мин. на сумму 638,00 рублей в «EVO_T RYAD BUREVESTNIK». 11.12.2023 в 09 час. 53 мин. на сумму 630,00 рублей в «АРТЕКА 20». 11.12.2023 в 09 час. 54 мин. на сумму 283,00 рублей в «АРТЕКА 20». 11.12.2023 в 09 час. 55 мин. на сумму 320,00 рублей в «АРТЕКА 20». 11.12.2023 в 09 час. 56 мин. на сумму 416,00 рублей в «АРТЕКА 20». 11.12.2023 в 10 час. 25 мин. на сумму 521,00 рублей в «SHTYKOV 70». 11.12.2023 в 10 час. 27 мин. на сумму 754,00 рублей в «SHTYKOV 70». 11.12.2023 в 10 час. 29 мин. на сумму 501,00 рублей в «SHTYKOV 70». 11.12.2023 в 10 час. 31 мин. на сумму 709,00 рублей в «EVO_T RYAD BUREVESTNIK». 11.12.2023 в 10 час. 32 мин. на сумму 530,00 рублей в «EVO_T RYAD BUREVESTNIK». 11.12.2023 в 10 час. 33 мин. на сумму 134,00 рублей в «EVO_T RYAD BUREVESTNIK». 11.12.2023 в 10 час. 35 мин. на сумму 430,00 рублей в «EVO_T RYAD. 11.12.2023 в 10 час. 37 мин. на сумму 673,00 рублей в «Русский Аппетит». 11.12.2023 в 10 час. 44 мин. на сумму 772,62 рублей в «Грядка». 11.12.2023 в 10 час. 47 мин. на сумму 564,26 рублей в «Грядка». 11.12.2023 в 10 час. 52 мин. на сумму 800,00 рублей в «BUBBLE VAPE SHOP».11.12.2023 в 10 час. 53 мин. на сумму 850,00 рублей в «BUBBLE VAPE SHOP». 11.12.2023 в 10 час. 54 мин. на сумму 500,00 рублей в «BUBBLE VAPE SHOP». 11.12.2023 в 10 час. 54 мин. на сумму 500,00 рублей в «BUBBLE VAPE SHOP». Тогда она поняла, что банковскую карту она утеряла, после чего она заблокировала данную банковскую карту. Она допускает, что могла обронить карту на ступеньках, выходя из магазина «АГРОЭКО-маркет», который имеет общий вход с аптекой «ВИТА». Расчётный счет принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа-Банк» был ею открыт в отделении банка АО «Альфа-Банк» расположенном по адресу: 

<

...>. Ущерб причиненный преступлением является для неё значительным, так как на иждивении у неё находится несовершеннолетний ребенок, также имеется кредитное обязательство и в настоящее она имеет инвалидность 3 группы. (т.1, л.д. 11-16,л.д.44-46)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он является сотрудником 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит пресечение, предупреждение, выявление, раскрытие преступлений, а также проведение оперативно-розыскных мероприятий, выполнение отдельных поручений о производстве отдельных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. В ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу поступило заявление от гр. потерпевшая. по факту хищения денежных средств с банковской карты банка «Альфа-Банк». В дальнейшем, с похищенной карты происходило списания в различных торговых точках, одной из которых является магазин курительных смесей «Бабл» расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе проведения проверки, следователем было дано поручение на установление камер видеонаблюдения, установленных в торговых точках, в которых происходила расплата банковской картой принадлежащей потерпевшая., одной из которых является магазин курительных смесей «Бабл», расположенном по вышеуказанному адресу, на которых был бы зафиксирован факт того, что ФИО2 находился в вышеуказанном магазине, в момент списания денежных средств с банковской карты. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им было установлено наличие камер видеонаблюдения в магазине «Бабл». В последствии было установлено, что данное преступление совершила ФИО2. Видеозаписи, по вышеуказанному факту были им зафиксированы с помощью принадлежащего ему телефона и перенесены на СD-R диск. (т.1 л.д.64-66)

Вина подсудимой подтверждается исследованными и оглашенными материалами уголовного дела. В судебном заседании были исследованы и оглашены следующие письменные доказательства:

-заявление потерпевшая. от 12.12.2023 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 09 часов 44 минут до 10 часов 54 минут 11.12.2023 похитило денежные средства с принадлежащей ей банковской карты банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 11 546 рублей 88 копеек, причинив тем самым материальный ущерб на вышеуказанную сумму. (т.1 л.д.5) 

протокол выемки от 19.12.2023 г., согласно которому, свидетель Свидетель №1 добровольно выдал CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине курительных смесей «Бабл», расположенном по адресу: 

<

...>.(т.1 л.д.69-72)

- протокол осмотра предметов от 19.12.2023 г., согласно которому осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения расположенных в магазине курительных смесей «Бабл», расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемой ФИО2 которая пояснила, что на видеозаписи, действительно, она зафиксирована в тот момент, когда оплачивала продукты, найденной банковской картой банка АО «Альфа-Банк».(т.1 л.д.73-76)

-Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD-R диск видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине курительных смесей «Бабл», расположенном по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.78)

-протокол осмотра документов от 18.12.2023 года, согласно которой была осмотрена выписка по банковской карте банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт №, принадлежащая потерпевшая., в ходе осмотра которой установлено, что 11.12.2023 совершено 2 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 806 рублей в аптечном пункте «VITA». 11.12.2023 совершено 2 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 853 рубля в торговой точке «EVO_T RYD BUREVESTNIK». 11.12.2023 совершено 4 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 1 649 рублей в «APTEKA». 11.12.2023 совершено 3 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 1 776 рублей в торговой точке «SHTYKOV70». 11.12.2023 совершено 4 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 1 803 рубля в торговой точке «EVO_T RYD BUREVESTNIK». 11.12.2023 совершена 1 операция по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на сумму 673 рубля в торговом павильоне «RUSSKIJ APPETIT». 11.12.2023 совершено 2 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 1 336,88 рублей в торговом павильоне «GRYADKA». Участвующий в осмотре потерпевшая ФИО3 пояснила, что все вышеуказанные операции по банковской карте банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № не были ей совершены. Также ФИО3 пояснила, что после обнаружения списаний она сразу заблокировала банковскую карту, но также пояснила, что в вышеуказанной выписке не отображены 4 операции, которые также не были ею совершены, согласно скрин-шотам, из мобильного приложения «Альфа-Банк». 11.12.2023 совершено 4 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № на общую сумму 2650 рублей в торговой точке «BUBBLE VAPE SHOP». Согласно выписки по банковской карте банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт № и скрин-шотам из мобильного приложения АО «Альфа-Банк» общая сумма вышеуказанных операций составила 11 546 рублей 88 копеек. Далее объектом осмотра является скриншоты из приложения АО «Альфа-Банк», согласно которым операции 11.12.2023 по оплате банковской картой АО «Альфа-Банк» на общую сумму 806 рублей в аптечном пункте «VITA» совершены в период времени с 09 часов 44 минут до 09 часов 45 минут, 11.12.2023 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 853 рубля в «EVO_T RYD BUREVESTNIK» совершены в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 49 минут, 11.12.2023 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 1 649 рублей в в «APTEKA» совершены в период времени с 09 часов 53 минут до 09 часов 56 минут, 11.12.2023 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 1 776 рублей в торговой точке «SHTYKOV70» совершены в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 29 минут, 11.12.2023 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 1 803 рубля в торговой точке «EVO_T RYD BUREVESTNIK» совершены в период времени с 10 часов 31 минуты до 10 часов 35 минут, 11.12.2023 операция по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на сумму 673 рубля в торговом павильоне «RUSSKIJ APPETIT» совершена в 10 часов 37 минут, 11.12.2023 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 1 336 рублей 88 копеек в торговом павильоне «GRYADKA» совершены в период времени с 10 часов 44 минуты до 10 часов 47 минут, 11.12.2023 операции по оплате банковской картой банка АО «Альфа-Банк» на общую сумму 2 650 рублей в торговой точке «BUBBLE VAPE SHOP» совершены в период времени с 10 часов 52 минуты до 10 часов 54 минуты(т.1 л.д.49-52)

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: выписки по банковской карте банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт №; скриншоты о списании денежных средств – хранится при уголовном деле.(т.1 л.д.58-63)

- протокол проверки показаний на месте от 20.12.2023 года, согласно которому подозреваемая ФИО2 указала места, где он совершал покупки, расплачиваясь найденной им банковской картой банка АО «Альфа-Банк», тем самым похитив денежные средства с расчетного счета банковской карты (т.1 л.д.79-87)

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину ФИО2 полностью доказанной.

Анализируя все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела. 

Показания подсудимой ФИО2 которые были даны в ходе предварительного следствия и подтверждены в ходе судебного разбирательства, так же подтверждаются показаниями потерпевшей, которые последовательны, и нашли объективное подтверждение иными доказательствами, в том числе протоколом проверки показаний на месте и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимой потерпевшей, не установлено. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета с причинением значительного ущерба. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроена не официально, имеет постоянный источник дохода, на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД», БУЗ ВО «ВОКНД»»- не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и», «к», «г» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, заявление о совершенном преступлении как - явку с повинной (т.1 л.д.22) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное в полном объеме возмещение потерпевшей причиненного ущерба, наличие на иждивении: 

<

данные изъяты>, состояние её здоровья, а также суд учитывает то, что она вину признала, в содеянном раскаялась

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценивая указанные обстоятельства в совокупности, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Суд расценивает смягчающие наказание обстоятельства, поведение ФИО2 в ходе расследования преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, а также то что, она является единственным кормильцем семьи и на её иждивении находятся малолетние дети, воспитанием которых она занимается, что в совокупности, суд расценивает, как исключительные обстоятельства. И полагает необходимым при назначении ей наказания за совершенное преступление, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть и обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, невысокий уровень её дохода, влияние наказания на условия её жизни и жизни её семьи.

При этом, суд учитывает, что ФИО2 совершила корыстное преступление, посягающее на отношения собственности, которое законом отнесено к категории тяжких, вместе с тем, принимает во внимание фактические обстоятельства преступления (в частности, размер причиненного преступлением ущерба, личность виновной, а также нахождение на иждивении малолетних детей), свидетельствующие о меньшей степени ее общественной опасности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд считает, что имеются основания для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а именно: с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Учитывая изменение категории преступления на менее тяжкую, а именно с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, а также учитывая положения ст.76 УК РФ в соответствии с которыми: лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред, и согласно разъяснениям, содержащимся в п.10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания в соответствии с п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ. При этом в соответствии с ч.2 ст.86 УК РФ лицо, освобожденное от наказания по указанным основаниям, считается несудимым.

Потерпевшей потерпевшая. было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, так как потерпевшей ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой она не имеет; подсудимая ФИО2 и её защитник-просили изменить категорию преступления и прекратить уголовное дело в отношении подсудимой в связи с примирением сторон, суд полагает, что имеются предусмотренные законом основания, для освобождения ФИО2 от назначенного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ наказания в связи с примирением с потерпевшей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от назначенного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ наказания на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и до вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения. Выписку по банковской карте банка АО «Альфа-Банк» расчетный счёт №; скриншоты о списании денежных средств – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Парадовская